
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04.10.2010 № 641   
 

Об утверждении целевой программы 
городского округа Стрежевой 
«Патриотическое воспитание 
граждан городского округа 
Стрежевой на 2011 – 2013 годы» 
 

В соответствии со статьёй 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
частью 2 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 3 
статьи 48 Устава городского округа Стрежевой, решения Думы городского округа 
Стрежевой от 04.07.2007 № 237 «Об утверждении Программы социально-экономического 
развития городского округа Стрежевой на период до 2011 года», постановления 
Администрации городского округа Стрежевой от 29.11.2007 № 634 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке долгосрочных и ведомственных целевых 
программ городского округа Стрежевой, их формирования и реализации», в целях 
формирования патриотического сознания жителей города, чувства уважения и любви к 
родному краю 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить целевую программу городского округа Стрежевой «Патриотическое 

воспитание граждан городского округа Стрежевой на 2011 – 2013 годы» согласно 
приложению. 

2. Финансовому управлению Администрации городского округа Стрежевой 
(Дениченко В.В.) профинансировать расходы по реализации целевой программы 
городского округа Стрежевой «Патриотическое воспитание граждан городского округа 
Стрежевой на 2011 – 2013 годы» в соответствии с планом мероприятий. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011. 
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В. 

 
 
Мэр городского округа                                                                                        В.М. Харахорин 
 
 
 
 



 
Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
Постановление Администрации  
городского округа Стрежевой  
от  04.10.2010 № 641 
 

ПАСПОРТ 
 ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование программы «Патриотическое воспитание граждан городского 

округа Стрежевой на 2011 - 2013 годы»  
Заказчик программы                                                         

Администрация городского округа Стрежевой 
 

Основания для разработки   Распоряжение Администрации городского округа 
Стрежевой от 07.07.2010 № 166 «О разработке 
долгосрочной целевой Программы «Патриотическое 
воспитание граждан городского округа Стрежевой  
на 2011 – 2013 годы» 
 

Основной разработчик 
программы                                                      

Администрация городского округа Стрежевой, 
Управление культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации городского округа Стрежевой 

 
Цели и задачи программы                     

Цель программы - формирование патриотического 
сознания жителей города, чувства уважения и любви к 
родному краю. 

Задачи: 
• изучение истории родного края через историю семьи, 

людей, живущих рядом; воспитание чувства уважения 
к делам и трудам земляков, гордости за их успехи и 
достижения; 

• поддержка и развитие музейной деятельности как 
формы патриотического воспитания; 

• обеспечение преемственности поколений через 
взаимодействие молодежных и ветеранских 
организаций. 

Сроки и этапы реализации                         
 программы                                                        2011 – 2013 годы 

 
Перечень основных 
мероприятий           

1. Мероприятия по формированию уважения и любви к 
родному краю. 

2. Поддержка и развитие музейной деятельности как 
формы патриотического воспитания. 

3. Взаимодействие молодежных и ветеранских 
организаций. 
 



 
Исполнители   
мероприятий      

• Администрация городского округа Стрежевой 
• Управление образования Администрации городского 
округа Стрежевой 
• Управление культуры, спорта  молодежной политики 
Администрации городского округа Стрежевой 
• Молодежные и ветеранские общественные 
организации 

Источники и объемы 
финансирования 

Прогнозируемый объем финансирования программы из 
средств местного бюджета на 2011-2013 г.г.- 4469 тыс. 
руб. 
 Программой предусмотрено привлечение средств из 
областного бюджета и внебюджетных средств. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации  
программы 

 повышение исторического самосознания граждан,  
уважение к историческому и культурному наследию 
региона, развитие патриотизма и гражданской 
ответственности; 

 расширение у жителей города знаний по истории 
Томской области, имеющей многовековую культуру и 
сложившиеся традиции; 

 улучшение условий для культурно-просветительской 
деятельности патриотической направленности; 

 повышение познавательной активности, 
исследовательской деятельности жителей 
г.Стрежевого; 

 укрепление межкультурных связей представителей 
разных национальностей, проживающих в Стрежевом; 

 активизация деятельности школьных музеев как 
центров музейно-педагогической и воспитательной 
работы; 

 увеличение числа желающих остаться жить и работать 
в г.Стрежевом. 

Контроль  
за исполнением программы   

• Финансовое Управление Администрации городского 
округа Стрежевой; 

• Первый заместитель  Мэра городского округа; 
• Рабочая группа по рассмотрению вопросов 

реализации целевых программ  городской 
трёхсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений. 

 
 
 



 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  
ее решения программными методами 

 
В 2006 – 2010 годах в Стрежевом действовала городская целевая программа 

«Патриотическое воспитание граждан на территории городского округа Стрежевой на 
2006 – 2010 годы». Основные мероприятия программы были ориентированы на 
организацию и подготовку празднования 65-ой годовщины Победы и улучшение качества 
жизни ветеранов Великой Отечественной войны. В результате реализации программы в 
школах были подготовлены специалисты по патриотическому воспитанию, повысилось 
качество проводимых мероприятий, получила новый толчок к развитию инфраструктура 
патриотического воспитания. Активизировалась деятельность функционировавших 
школьных музеев, созданы музейные комнаты в МОУ СОШ № 1, МОУ СОШ № 5, МОУ 
СОШ № 6, детском саду № 5 «Золотой ключик», получили ощутимую материальную 
поддержку на развитие деятельности победители городского смотра-конкурса музейных 
комнат. Ряд мероприятий в рамках программы был направлен на укрепление 
межэтнического общения, межкультурных связей представителей разных 
национальностей, проживающих в Стрежевом (фестиваль национальных культур и 
традиций «Хоровод дружбы», программа «Люблю и знаю свою Родину», музейная 
образовательная программа «Учимся, играя» и др.).  

Подводя итоги реализации программы, можно сказать, что в Стрежевом сложилась 
система патриотического воспитания, налажено взаимодействие различных структур, 
накоплен положительный опыт проведения совместных мероприятий по гражданско-
патриотическому воспитанию молодежи.  

Однако сегодня перед нами стоят новые задачи, решение которых требует 
принятия новой программы.  

Патриотизм напрямую связан с любовью человека к своей малой родине, его 
привязанностью к местам, где он родился и вырос. Готовность приложить все силы для 
процветания и обеспечения национальной независимости Отечества приходит из 
осознания необходимости защиты своих родных и близких, своего дома, знакомых улиц, 
любимых мест, города, где ты родился и вырос. История Стрежевого, история 
становления и развития отдельных сфер деятельности, история отдельных предприятий 
города неразрывно связаны с Томской областью. В 2012 году исполнится 80 лет со 
времени основания спецпереселенцами поселка Стрежевое. В 2011 году мы будем 
отмечать 45-летие начала добычи томской нефти. Эти две даты очень важны для нашего 
города. Одна отсылает нас к историческим корням Стрежевого, другая - к началу 
качественно новой эпохи развития томского севера. Сегодня Стрежевой - один из самых 
красивых городов Приобья, но мы не должны забывать о том, что в этом заслуга тысяч 
людей - как попавших сюда не по собственной воле, так и приехавших по зову сердца. 
Многие из тех, кого именуют первопроходцами, остались здесь навсегда. Здесь живут их 
дети и внуки. История родного края не безлика, поэтому воспитание любви к своей малой 
Родине неотделимо от изучения истории своей семьи. Краеведческий аспект особенно 
важен для воспитания детей и подростков, но в курсе школьных программ на него 
отводится крайне мало времени. Также в городе происходит естественный процесс 
миграции населения, и в город прибывают новые жители разного возраста из других 
регионов. 

Другой актуальной проблемой является стремление выпускников уехать после 
получения образования, нежелание вернуться в родной город, жить и работать на родной 
земле. Мониторинг молодежной среды городского округа Стрежевой в 2009 г. показал, 
что, если бы была возможность выбора, 62,63% опрошенных предпочли бы переехать в 
другой город, предпочли бы остаться 17,78%, затруднились с ответом 19,6% опрошенных. 

Поэтому, если в будущем мы хо тим видеть активную мо лодежь в общественно-
политической, экономической, культурной жизни города и области, необходимо уже 



 

сейчас формировать у детей и подростков ценностные установки не только 
общероссийского патриотизма, но и местного, характеризующегося привязанностью, 
любовью к родному краю и продолжать работу по сохранению национальных традиций в 
быту и внутрисемейных отношениях. 

Исходя из этого, логичным является развитие деятельности школьных музеев и 
формирований музейного типа, поскольку именно музейная деятельность способствует 
развитию творческой активности детей в освоении исторического прошлого и изучении 
истории родного края. Кроме историко-краеведческого музея и музея истории томской 
нефти, в Стрежевом функционируют музейные комнаты и уголки на базе 13 
образовательных учреждений, а также комната боевой славы ОСК «Десантник» (МУ 
КСК). Сегодня большинство из них нуждается в профессиональной поддержке и 
методической помощи при организации поисково-исследовательской, фондовой, 
экспозиционно-выставочной деятельности. Своего развития требует и культурно-
просветительская работа в музеях, ведь их потенциал на сегодняшний день полностью не 
используется. Назрела необходимость не только углубленного изучения основ 
музееведения, но и расширения межмузейных контактов, взаимодействия различных 
учреждений в воспитании детей и подростков средствами музейной педагогики. 

На базе ряда музеев организована деятельность детских объединений. Но в целом 
статистика свидетельствует о снижении числа участников детских и молодежных 
общественных объединений и организаций: (2006 г. – 3007 чел., 2007 – 3445 чел., 2008г.- 
3199 чел., 2009г.- 2491 чел.). При этом основные направления деятельности объединений 
и организаций различны - подготовка молодёжных лидеров для работы среди 
сверстников, организация досуговой деятельности, создание условий для самореализации 
подростков и повышение социальной активности, организация школьного 
самоуправления, медиаобразование, художественно-эстетическое воспитание, работа по 
пропаганде ЗОЖ. По направлениям военно-патриотического и гражданско-
патриотического воспитания в сфере дополнительного образования сегодня работают 
клуб "Защита" МОУ СОШ №4 (30 чел.), клуб «Новая цивилизация» МОУ СОШ №4 (15 
чел.), а также ОСК «Десантник» (МУ КСК), одной из задач которого является воспитание 
молодежи на военно-патриотическом наследии и истории Вооруженных сил и Воздушно-
десантных войск России.  

Поэтому на данном этапе становится важным расширение сети детских и 
молодежных объединений, занимающихся патриотическим воспитанием и развитие 
новых направлений функционирующих объединений, в т.ч. организация их 
взаимодействия с членами ветеранских организаций для формирования у подрастающего 
поколения патриотического сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к 
выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов 
государства. 

На протяжении многих лет члены Совета ветеранов войны и труда были активно 
включены в патриотическое воспитание детей, подростков и молодежи. Но, в силу 
возраста, ветераны Великой Отечественной войны все реже участвуют в тематических 
встречах с учащимися образовательных учреждений, собраниях, митингах и шествиях, 
реже посещают мероприятия в историко-краеведческом музее и заседания клуба 
«Ветеран» на базе МУ «Библиотечная информационная система». В то же время члены 
стрежевского городского отделения Томской региональной организации «Российский 
Союз ветеранов Афганистана» (РСВА) осознавая свою историческую роль в воспитании 
молодежи, все активнее участвуют в общественной жизни города. Именно Правление 
РСВА выступило с идеей создания памятника участникам боевых действий, локальных 
войн и конфликтов (открыт в ноябре 2008 года). Члены РСВА совместно решают бытовые 
и социальные проблемы ветеранов боевых действий, оказывают поддержку семьям ребят, 
погибших в «горячих точках», ветеранам Великой Отечественной. Большое внимание 
ветераны боевых действий уделяют допризывной подготовке и военно-патриотическому 



 

воспитанию молодежи. По их инициативе в 2009 году в городе состоялся конкурс 
патриотической песни и концерт «Дорогами войны». При их участии создана музейная 
комната в МОУ СОШ № 5, установлены мемориальные доски в школе и училище, где 
учились погибшие, проводятся Уроки мужества, спортивные мероприятия, посвященные 
защитникам Отечества. Во время проведения учебных сборов по основам военной службы 
старшеклассников представители РСВА проводят у ребят теоретические и практические 
занятия, готовят школьные команды к участию в военно-спортивной игре «Защита». 

Поэтому именно сейчас необходимо приложить усилия к тому, чтобы создать 
предпосылки преемственности поколений, не утратить социальные связи и разнообразить 
направления военно-патриотического воспитания. Объединение ветеранских организаций 
(создание Совета представителей ветеранских организаций) позволит не только 
активизировать по приобщению подростков и молодежь к историческому и духовному 
наследию страны, но и сделать более эффективной деятельность, направленную на 
решение социальных проблем проживающих в городе ветеранов и участников боевых 
действий, членов семей погибших военнослужащих. Совместная деятельность позволила 
бы улучшить работу всего ветеранского движения в городе в целом и поставить на новый, 
более высокий уровень взаимодействие общественных организаций с органами власти, 
организациями и учреждениями города.  

Все вышеизложенное говорит о необходимости продолжения работы, 
направленной на решение всего комплекса проблем патриотического воспитания 
программными методами, и об актуальности этой работы в г.Стрежевом. 

 
2. Цель и задачи программы 

 
Цель программы - формирование патриотического сознания жителей города, 

чувства уважения и любви к родному краю. 
Задачи программы: 
• изучение истории родного края через историю семьи, людей, живущих рядом; 

воспитание чувства уважения к делам и трудам земляков, гордости за их успехи и 
достижения; 

• поддержка и развитие музейной деятельности как формы патриотического 
воспитания; 

• обеспечение преемственности поколений через взаимодействие молодежных и 
ветеранских организаций. 

 
3. Система программных мероприятий 

 
Программа разработана в соответствии с учетом основных направлений социально 

– экономического развития города Стрежевого и Томской области. В программе отражены 
основные цели, задачи, мероприятия по развитию системы патриотического воспитания, 
образования, просвещения, а также средства и механизмы, обеспечивающие их 
практическую реализацию. Программа является городской, межведомственной и 
ориентирована на все социальные слои и возрастные группы граждан. В перечень 
программных мероприятий включены:  

1. Мероприятия по формированию уважения и любви к родному краю. 
2. Поддержка и развитие музейной деятельности как формы патриотического 

воспитания. 
3. Взаимодействие молодежных и ветеранских организаций. 
 



 

4. Ожидаемые результаты от реализации программы 
 

В результате реализации программы предполагается: 
 повышение исторического самосознания граждан, уважение к историческому и 

культурному наследию региона, развитие патриотизма и гражданской ответственности; 
 расширение у жителей города знаний по истории Томской области, имеющей 

многовековую культуру и сложившиеся традиции,  
 улучшение условий для культурно-просветительской деятельности 

патриотической направленности. 
 повышение познавательной активности, исследовательской деятельности 

жителей г.Стрежевого. 
 укрепление межкультурных связей представителей разных национальностей, 

проживающих в Стрежевом; 
 активизация деятельности школьных музеев как центров музейно-

педагогической и воспитательной работы. 
 увеличение числа желающих остаться жить и работать в г.Стрежевом. 
 
Оценка результативности программы предполагается по следующим критериям: 
 
 создание и функционирование городского методического объединения музеев и 

формирований музейного типа; 
 объединение ветеранских организаций (создание Совета представителей 

ветеранских организаций); 
 более 5000 посетителей мероприятий, посвященных истории Стрежевого и 

Томской области (за период действия программы); 
 более 100 участников поисково-исследовательской деятельности, связанной с 

природой, историей и культурой родного края; 
 не менее 3 видов новой печатной продукции по истории Стрежевого и Томской 

области. 
 

5. Ресурсное обеспечение Программы 
 
Программа реализуется за счет средств, бюджета городского округа Стрежевой, с 

привлечением средств областного бюджета в порядке софинансирования отдельных 
мероприятий. Объем финансирования Программы за счет средств бюджета городского 
округа Стрежевой составляет в 2011-2013 гг. 4469 тыс.рублей. 

 
 

6. Механизм реализации Программы 
 
Исполнители Программы ежегодно представляют в Администрацию городского 

округа Стрежевой перечень программных мероприятий и бюджетных заявок по их 
финансированию, а также анализ деятельности по программе и оценку результатов.  

Администрация городского округа Стрежевой обеспечивает в ходе реализации 
Программы координацию деятельности исполнителей, контролирует выполнение 
программных мероприятий, целенаправленное и эффективное использование 
ассигнований, производит корректировку задач программы и размеров финансирования 
по итогам этапов реализации программы. 

 



 

7. Система организации контроля за исполнением Программы 
 
Контроль за исполнением Программы осуществляют первый заместитель Мэра 

городского округа Стрежевой, Финансовое управление Администрации городского округа 
Стрежевой, рабочая группа по рассмотрению вопросов реализации целевых программ 
Городской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.  

Исполнители Программы в установленном порядке направляют отчеты о ходе 
исполнения Программы и целевого использования финансовых средств в Администрацию 
городского округа Стрежевой.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



Раздел 1  «Мероприятия по формированию уважения и любви к родному краю»

2011 2012 2013 Всего

1.     
«Моя губерния». Передвижная  стендовая выставка  и цикл 
экскурсий для школьников и студентов МУ ИКМ 0 65 0 65

«На стрежне памяти людской». Выставка к 80-летию 
п.Стрежевое,
 цикл экскурсий, вечера встреч. 

3.     
Научно-практическая конференция  школьников по 
краеведению МУ ИКМ 10 10 15 35

4.     

«Писатели и поэты о нашем городе». Читательская конференция УО 0 5 0 5
5.     

«Пройдусь по улицам Стрижей». Школьная краеведческая 
викторина

Образовательные 
учреждения 25 0 0 25

6.     
Олимпиада по краеведению МУ ИКМ 5 5 5 15

7.     
«Как это было». Встречи со старожилами города

Образовательные 
учреждения 0 50 0 50

«Патриотическое воспитание граждан городского округа Стрежевой на 2011 - 2013 годы»
План мероприятий программы городского округа Стрежевой

№ Мероприятия Исполнители
Объём финансирования

2.     

МУ ИКМ 0 35 0 35



8.     
«Я нужен Стрежевому». Цикл тематических игровых программ 
для учащихся образовательных учреждений ДИ «Современник» 25 30 50 105

«Родина моя - Сибирь». Профильная программа подготовки 
вожатых для работы  в лагерях дневного пребывания. 
Профильная  смена патриотической направленности.

10. Конкурс художественной декламации «Мой город» МУ БИС 8 8 8 24
11. 

Организация и проведение конкурса «Этническая красавица». УКС и МП 25 30 35 90
12. «Хоровод дружбы». Городской фестиваль национальных 

культур и традиций народов, проживающих на территории 
г.Стрежевого ДИ «Современник» 25 30 30 85

13. Развитие этнографической школы МОУ ДОД ЦДОД УО 0 50 50 100
14. Организация торжественных проводов граждан, призванных на 

военную службу. УКС и МП 20 20 20 60
15. "История без учебника". Уроки города, посвященные Дню 

города и Дню нефтяника 
Образовательные 

учреждения 5 21 21 47
193 409 289 891

Раздел 2 «Поддержка и развитие музейной деятельности»

2011 2012 2013 Всего

1.     
Создание и работа методического объединения музеев, 
учреждений музейного типа г.Стрежевого МУ ИКМ 5 5 5 15

150

9.     

ДИ «Современник» 45 50 55

Итого по разделу:

№ Мероприятия Исполнители
Объём финансирования



2.     
Конференция «Роль школьных музеев в гражданско-
патриотическом воспитании детей» УО, УКСиМП 0 0 10 10

3.     

Городской конкурс на грантовую поддержку реализации 
проекта или программы музея образовательного учреждения Администрация 80 100 100 280

4.     Издание сборника «Ежегодный эксподайджест»  МУ ИКМ 10 10 10 30

5.     Издание буклета-каталога музеев (200шт х 200 руб) УО, УКСиМП 0 0 40 40

МУ ИКМ

МУ ИКМ
8. Участие в выездных мероприятиях по краеведению и музейной 

деятельности. областных мероприятиях по краеведению.  Управление 
образования 0 100 100 200

125 270 265 660

Раздел 3 «Взаимодействие молодежных и ветеранских организаций»

2011 2012 2013 Всего

1.     

Создание  и работа Совета представителей ветеранских 
организаций, содержание помещения Совета ветеранов (оплата 
жилищно-коммунальных услуг, телефона)

Совет ветеранов, 
СГО ТРО РСВА 0 20 20 40

2.     Работа клуба «Ветеран» МУ БИС 10 10 10 30

55

6.
Издание сборника по материалам научно-исследовательской 
работы музея «Молодость моя – Стрежевой».  30 0 0

7.

Издание сборника по материалам научно-исследовательской 
работы музея к 80-летию п. Стрежевое «На стрежне памяти 
людской» 0

Итого по разделу:

№ Мероприятия Исполнители

30

55 0

Объём финансирования



3.     
Поздравление ветеранов и тружеников тыла Дедом Морозом и 
Снегурочкой УКС и МП 20 15 15 50

4.     
Чествование ветеранов в дни воинской славы России, памятные 
и праздничные даты. Администрация 30 50 50 130

5.     
Материальная помощь ветеранам Великой Отечественной 
войны Администрация 50 50 50 150

6.     
Выплаты отдельным категориям ветеранов (награжденным 
правительственными наградами за участие в боевых действиях) Администрация 170 170 170 510

7.     
«Люблю тебя, мой край родимый». Конкурс песни о родном 
крае МОУ ДОД ЦДОД 0 20 0 20

8.     Учебные военные сборы по основам военной службы. УО, военкомат 150 160 160 470

9.     

Организация двух смен летнего палаточного военно-
патриотического и эколого-краеведческого лагеря. Расчёт:50 
чел 10 дней = 120 тыс. на одну смену  УО\сютур\ЦЭВД 0 240 240 480

10. 
Проведение военно-спортивной игры «Защита» (призовой фонд, 
оплата труда наставников)

УО, МОУ ДОД 
СЮТур 58 150 200 408

11. 
«Победа». Участие команды в областном этапе военно-
спортивной игры УО 100 100 100 300

12. 
«Школа безопасности». Выезд на областной этап

УО 0 90 90 180

13. 
Приобретение материально-технических ресурсов 
(приобретение автоматов «Калашников», экипировки и др.) УО 0 130 0 130

УО, 
совет ветеранов

15. 
«Письмо солдату с Родины». Акция ко Дню защитника 
Отечества УО 0 5 5 10

588 1215 1115 2918
906 1894 1669 4469

14. 

«Солдатский платок». Конкурс исследовательских проектов

100 5 5


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	
	Наименование программы
	Основания для разработки 
	Администрация городского округа Стрежевой,
	Основной разработчик
	Цели и задачи программы                    
	 программы                                                       
	Исполнители  
	мероприятий     
	Источники и объемы
	Ожидаемые конечные
	за исполнением программы  

	Система организации контроля за исполнением Программы

	
	Лист1


